Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2329, 6 out. 2017. Caderno Judiciário do Tribunal
Superior do Trabalho, p. 67-68.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
SECRETARIA-GERAL JUDICIÁRIA

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 1928, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017.

Referenda atos administrativos
praticados pela Presidência do
Tribunal.

O EGRÉGIO ÓRGÃO ESPECIAL DO TRIBUNAL SUPERIOR

DO TRABALHO, em sessão ordinária hoje realizada, sob a Presidência do
Excelentíssimo Senhor Ministro Ives Gandra da Silva Martins Filho, Presidente do
Tribunal, presentes os Excelentíssimos Senhores Ministros Emmanoel Pereira, Vice-
Presidente do Tribunal, Renato de Lacerda Paiva, Corregedor-Geral da Justiça do
Trabalho, Maria Cristina Irigoyen Peduzzi, Lelio Bentes Corrêa, Alberto Luiz Bresciani de
Fontan Pereira, Dora Maria da Costa, Kátia Magalhães Arruda, José Roberto Freire
Pimenta, Cláudio Mascarenhas Brandão, Maria Helena Mallmann e a Excelentíssima
Subprocuradora-Geral do Trabalho, Dra. Edelamare Barbosa Melo,

RESOLVE

Referendar os seguintes atos administrativos praticados pela Presidência do

Tribunal:

“ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 484, DE 20 DE SETEMBRO

DE 2017. O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas nos incisos XI e XXXIII do art.
35 do Regimento Interno, ad referendum do Órgão Especial, tendo em vista o constante do
ATO.ASLP.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 163, de 12/3/2009, publicado no BI nº 10/2009;
do parágrafo único do art. 3º da Lei nº 11.416/2006; do art. 6º do Anexo I da Portaria
Conjunta nº 3/2007; do Acórdão nº 1.093/2010 - TCU - Plenário e do Processo TST nº
502.606/2008-2, RESOLVE - Alterar a Especialidade de 1(um) cargo vago de provimento
efetivo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área de Apoio Especializado,
Especialidade Operação de Computadores, do Quadro de Pessoal desta Corte, decorrente
da aposentadoria de ANGELA MARIA DANTAS FLORENTINO, para a Especialidade
Programação. Publique-se.”

“ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 449, DE 4 DE SETEMBRO

DE 2017. O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, ad referendum do Órgão Especial, e

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2329, 6 out. 2017. Caderno Judiciário do Tribunal
Superior do Trabalho, p. 67-68.

considerando a necessidade de adequar a estrutura do Tribunal à demanda de serviços, bem
assim o disposto no art. 24 da Lei nº 11.416/2006, considerando a proposição da
Excelentíssima Senhora Ministra Diretora da ENAMAT, RESOLVE – 1) Tornar sem
efeito o ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 434, de 25/8/2017, publicado na Seção 2
do DOU de 28/8/2017; 2) Alterar a Área/Especialidade de 1 (um) cargo vago de
provimento efetivo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Educação, do Quadro de Pessoal da Secretaria desta Corte, decorrente da
aposentadoria de SORAYA CHRISTINA TOSTES RIBEIRO VIVACQUA, para a Área
de Apoio Especializado, Especialidade Biblioteconomia. Publique-se.”

“ATO SEGPES.GDGSET.GP Nº 516, DE 27 DE SETEMBRO DE

2017. O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais estabelecidas nos incisos XI e XXIII do art. 35 do
Regimento Interno, ad referendum do E. Órgão Especial, considerando o princípio da
Segurança Jurídica que deve nortear os atos administrativos editados pela Administração
Pública, considerando o constante do Inquérito Civil nº 1.16.000.002673/2017-35
instaurado no âmbito da Procuradoria da República no Distrito Federal, RESOLVE –Art.
1º Nos editais de futuros concursos públicos para o provimento de cargos efetivos do
Tribunal Superior do Trabalho constarão idênticos prazos para a solicitação de isenção de
inscrição pelos candidatos presumidamente hipossuficientes e para a realização da inscrição
mediante o pagamento da respectiva taxa. Art. 2º Este Ato entra em vigor na data da sua
publicação. Publique-se.”

Ministro IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

Presidente do Tribunal Superior do Trabalho